
Pokud hledáte dobrý tip na prázdninový rodinný výlet, určitě můžeme 
doporučit návštěvu zámku v Raduni. A při prohlídce zámku a procházce 
po rozsáhlém parku a návštěvě okrasné a bylinkové zahrady se sadem ur-
čitě nevynechejte ani zdejší zámeckou novoklasicistní oranžerii. V ní se 
můžete potěšit nejen exotickými dřevinami, vavřínovými a palmovými 
stromy a dalšími cizokrajnými a domácími rostlinami, ale také výstavou 
nejlepších snímků patnáctého ročníku fotosoutěže MŮJ SVĚT. Tu bude 
hostit raduňský zámek až do konce srpna.

Slovo ředitele

Kdo si dělá 
názor na 
okolní svět 
pouze na zá-
kladě toho, 
co se odehrá-
vá na sociál-
ních sítích a 
v některých médiích, může velmi 
rychle propadnout dojmu, že lidé 
kolem nás jsou ve své většině ne-
přejícní a plni žlučovité zloby. Ale 
stačí se od tohoto virtuálního pro-
středí odpoutat a záhy zjistíte, že 
reálný svět vypadá jinak. Že je 
mezi námi stále mnoho lidí, kte-
ří jsou v kontrastu s tímto zkres-
leným mediálním obrazem při-
praveni velmi ochotně a nezištně 
pomoci potřebným. Charita Opa-
va se od vypuknutí ruské invaze 
na Ukrajinu snaží spolu s další-
mi organizacemi pomáhat ukra-
jinským rodinám, především mat-
kám s dětmi, které musely před 
krvavým konfliktem uprchnout a 
našly dočasné útočiště v Opavě. V 
centru Paľanycja na Rybářské uli-
ci, na jehož chodu se spolupodílí-
me, se potkalo velké množství lidí 
různého věku, rozličných zaměst-
nání, názorů na svět, věřících i 
nevěřících. To, co mají společné, je 
ochota pomáhat těm, kteří to po-
třebují. A nejinak je tomu u pest-
rého společenství Charity Opava, 
na jejíž službě se podílejí zaměst-
nanci, dobrovolníci, sponzorské 
firmy, malí dárci i instituce stát-
ní a veřejné správy. Je nás oprav-
du mnoho, a já jsem každému z 
Vás za tento pozitivní a nadějepl-
ný postoj velmi vděčný.  Sednout si 
k počítači a napsat nenávistný ko-
mentář je velmi jednoduché a ne-
vyžaduje to žádnou námahu. Na 
rozdíl od pomoci potřebným, kte-
rá je často náročná, vysilující či 
stresující. Ale je to právě tato po-
moc, co dělá svět kolem nás lep-
ší. Děkuji Vám všem, kteří se na 
ní podle svých možností podílíte, 
a přeji Vám, abyste si o prázdni-
nách a během dovolených co nej-
více odpočinuli a načerpali dal-
ší potřebné síly k tomuto dobré-
mu dílu.

Jan HANUŠ

Kam na výlet? Na raduňský 
zámek na výstavu MŮJ SVĚT!

MĚSÍČNÍK PRO ZAMĚSTNANCE, KLIENTY A PŘÍZNIVCE CHARITY OPAVA

 CITÁT MĚSÍCE: „Díky nemoci známe hodnotu zdraví, díky zlu hodnotu dobra, díky hladu sytost, díky únavě odpočinek.“
HÉRAKLEITOS, řecký filozof (- 540 - 480 př. n. l.)
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Vernisáž výstavy fotosoutěže MŮJ 
SVĚT proběhla v pondělí 19. červ-
na, kdy se na pozvání kastelán-
ky Markéty Kouřilové již počtvr-
té uskutečnil Den Charity Opava 
na zámku Raduni. Kromě vernisá-
že připravili na zámku pro charitní 
klienty také prohlídky upravené na 
míru lidem s různými handicapy. 
Klienti ze střediska Mraveneček, z 
Chráněného a podporovaného byd-
lení, z Radosti a Domu sv. Cyrila a 
Metoděje dorazili do Raduně v de-
set hodin dopoledne. Před zám-
kem je přivítala kastelánka Markéta 
a poté, co jí s poděkováním a neo-
pakovatelným šarmem předal kytič-

dicapy,“ pochvalovala si kastelánka 
Markéta Kouřilová.
Před polednem se pak všichni shro-
máždili v nedaleké oranžerii, aby 
otevřeli výstavu patnáctého roční-
ku fotosoutěže Můj svět. A protože 
se ukázalo, že mezi účastníky jsou 
hned dva zaměstnanci a jedna kli-
entka, kteří v posledním ročníku 
uspěli a jejichž fotografie jsou sou-
částí výstavy, bylo jasné, že slavnost-
ní zahájení bude na nich. Pásku tak 
uchopili Hana Haasová z Vlaštovi-
ček, Petr Kubesa z Radosti a za po-
tlesku přítomných ji přestřihla Jana 
Hertlová z Radosti. 
Výstava MŮJ SVĚT, která zachycu-
je sociální práci očima poskytova-
telů i příjemců a jejímž patronem je 
světoznámý fotograf Jindřich Štreit, 
může být jedním z mnoha lákadel 
na prázdninový výlet do Raduně. 
Během loňské zámecké sezóny ji na 
zdejším zámku viděly tři a půl tisí-
ce lidí. 

Co dělá svět lepším 

V Kostelci jsme zabodovali
Velmi úspěšný byl prodej keramického zboží na-
šich chráněných dílen na tradičním Keramickém dni        
v Kostelci nad Černými lesy. Dílny přivezly několik 
novinek, například veselá keramická zvířátka a kera-
mické lučními květy, které se vyprodaly do poslední-
ho kusu. „Mnozí zákazníci přicházeli ještě před zahá-
jením trhů, aby ukořistili to nejlepší z nabídky, “ po-
chvaluje si vedoucí marketingu Ludmila Slaninová.

Zloděj poničil charitní auto
Zlodějům není nic svaté. Před nedávnem 

dokonce někdo přes noc ukradl na parkovišti 
v Kateřinkách z nové Toyoty Yaris, která slouží

 jako vozidlo sociálně terapeutické dílně 
Radost, katalyzátor a vozidlo se tak stalo 

nepojízdným. Dosud neznámý pachatel tím 
způsobil Charitě Opava škodu přes třicet tisíc 
korun a policie ho proto stíhá pro trestný čin. 

ku klient Radosti Radim, se už při-
bližně padesátičlenná výprava roz-
dělila, aby se jednotlivé skupinky 
mohly vydat na samostatné prohlíd-
ky. Mravenečci si užili vyprávění o 
zámku při projížďce kolem hradeb a 
vychutnali si vůně rozličných rost-
lin v bylinkové zahradě, další sku-
pina, kterou tvořili nevidomí klien-
ti, si zase mohla během prohlídky 
zámku některé exponáty výjimečně 
i osahat. „Jsme za spolupráci s Chari-
tou Opava rádi, kromě toho, že je ná-
vštěva klientů vždy velmi příjemným 
a pozitivním zážitkem, si tak může-
me natrénovat, jak během prohlídek 
přistupovat k lidem s různými han-
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• Během července a srpna 
roku 1992 organizovala Cha-
rita Opava sbírky mouky, cuk-
ru, kojeneckého zboží a dalších 
komodit pro válkou zasažené 
Chorvatsko.
• Na ozdravném pobytu hosti-
la Charita Opava během prázd-
nin roku 1994 čtrnáct dětí             
z okolí Černobylu. V září je 
vystřídalo devatenáct dětí z 
této radiací zasažené oblasti.
• Studenti Institutu tvůrčí foto-
grafie fotili v srpnu roku 2007 
pod vedením pedagoga Jindři-
cha Štreita v Charitě Opava. 
Fotografie byly použity v rám-
ci studentského projektu Slez-
ské univerzity v Opavě - Opa-
va na prahu třetího tisíciletí.
• Ojedinělý koncert zahrál v 
úterý 6. července 2021 písnič-
kář Petr Linhart. Nejprve vy-
stoupil akusticky v lese u Chva-
líkovic a později pokračoval 
s pomocí elektrické kytary na 
nádvoří zámku v Raduni. Vy-
stoupení s názvem „Koncert na 
trati, po které nikdy nevyjely 
vlaky“ bylo odměnou pro lidi, 
kteří přispěli v crowdfundin-
gové akci na pořízení pojízdné 
motokavárny pro klienty soci-
álně terapeutické dílny Radost.

STALO SE

Otec Jožka Motyka je stále světlem

Vlaštovičky na letišti V. Havla 

Exkurzi na letišti Václava Havla v Praze mají za sebou klienti Domu 
sv. Cyrila a Metoděje pro zrakově postižené. Náročný výlet stál 
opravdu za to, protože zážitkem pro ně byla nejen samotná exkur-
ze, ale také cesta vlakem do Prahy či velmi přísná letištní kontrola. 
Při ní byli někteří z návštěvníků dokonce testováni, zda u sebe ne-
mají drogy.
„Projít letištní kontrolou je totiž po-
vinností nejen každého pasažéra, ale 
také všech návštěv a exkurzí,“ vy-
světluje vedoucí Vlaštoviček Zuza-
na Janků. Klienti i jejich doprovod 
tak museli projít bezpečnostním rá-
mem, a toho, kdo začal pípat, čekala 
důkladnější kontrola. „Někteří z nás 
byli dokonce testováni, zda u sebe ne-
mají střelivo, nějaké nebezpečné lát-
ky či drogy,“ dodává Janků a popisu-
je, že tento druh kontroly probíhal 
formou stěru speciálním papírkem, 
který vyhodnocoval počítač.
Protože všichni prošli kontrolou bez 

úhony, mohla exkurze začít. Z vel-
ké části probíhala formou výkladu v 
autobuse, protože areál letiště je vel-
mi rozsáhlý. „Vystoupit jsme mohli z 
bezpečnostních důvodů jen jednou a 
to na přesně určeném místě,“ popi-
suje Zuzana Janků. Exkurze z Vlaš-
toviček se mohla seznámit se cviče-
ním hasičů, kteří jsou na letištní sta-
nici nepřetržitě připraveni likvido-
vat případné požáry letadel, a vidě-
li také sokolníky, jejichž draví ptáci 
mají za úkol lovit malé ptactvo. Po-
kud by totiž ptáci vletěli do motoru 
letadla, mohlo by to způsobit velké 

problémy nebo dokonce katastrofu.
Po cestě letištěm viděli nejen malá 
letadla sloužící k soukromým letům, 
ale také velké letadlo, které táhne 
z hangáru na startovací plochu malý 
vozík. Průvodce návštěvníkům po-
drobně popsal, jak se letadla před 
odletem připravují, kde se dobíjejí, 
kde se čepuje palivo či kde se naklá-
dají zavazadla. Kromě toho povyp-
rávěl i o náročném provozu letiště 
a jeho historii a cestujícím dokon-
ce ukázal budovy, kde měli svůj sa-
lónek prezidenti. „A také jsme měli 
možnost vidět přílety i odlety letadel 
známých společností jako například 
Lufthansa, Ryanair či Delta Air Li-
nes, který se právě chystal na přímý 
let do New Yorku,“ uzavírá své vy-
právění o velmi podařeném výletu 
nadšeně Zuzana Janků.

KALENDÁRIUM

Bylo to před deseti lety, přesně 24. června 2003, když do Charity 
Opava dorazila zpráva, které nikdo nechtěl uvěřit. Stěbořický farář, 
duchovní mobilního hospice Pokojný přístav a také člen Rady Cha-
rity Opava otec Jožka Motyka tragicky zahynul po zásahu bleskem 
na Oravské přehradě. Bylo mu pouhých 37 let. Na svého otce Jožku 
si tak jako každý rok zavzpomínali ve středu 27. června na setkání 
ve Stěbořicích jeho kolegové a přátelé z Charity Opava.

• Vlaštofka 2/2023 
Čemu jinému by se mělo věno-
vat druhé letošní vydání občas-
níku lidí z Domu sv. Cyrila a 
Metoděje Vlaštofka, než výro-
čí třiceti let od okamžiku, kdy 
jsme převzali od sester domini-
kánek zdevastovanou budovu 
jejich bývalého kláštera a začaly 
psát její novou historii. Ve Vlaš-
tofce s číslem 2/2023 najdete ne-
jen vzpomínky pamětníků, ale 
také reportáž o tom, jak toto vý-
ročí přijely do Vlaštoviček spo-
lu s námi sestry oslavit. Novou 
Vlaštofku najdete na stránkách 
www.charitaopava.cz. 

Na počest otce Jožky Motyky 
pořádají stěbořičtí občané vždy 
počátkem května sportovní 
běh s názvem Memoriál otce 
Jožky. Charitní setkání se na 
rozdíl od této akce, která se těší 
velkému zájmu mnoha lidí, neslo                       
v komornějším duchu. Přesto 
jeho účastníci na dopolední mši 
svaté, kterou za svého předchůdce 

sloužil stěbořický duchovní 
správce otec Klement Rečlo, 
zaplnili celý kostel. Ředitel Jan 
Hanuš proto otci Klementovi 
nejprve vyjmenoval střediska, 
jejichž zaměstnanci a klienti přišli 
na otce Jožku vzpomenout. Byly 
to Denní stacionář pro seniory, 
Mraveneček, Dům sv. Cyrila a 
Metoděje pro zrakově postižené, 

Chráněné a podporované bydlení 
pro duševně nemocné a Radost. 
Nechyběli ani zástupci chráněných 
dílen, terénních služeb, 
Masážního centra či ředitelství. 
Otec Klement v působivém kázání 
připomněl, že od otce Jožky, který 
odešel náhle a nečekaně, stále 
nachází na faře nějaké vzkazy. 
Naposledy to byla věta z jeho 
zápisků, kterou účastníkům mše 
přečetl se zapálenou svíčkou   
v ruce: „Jako tiše hoří oheň svíce, 
a nikdo ho neslyší, tak tiše a jistě 
přebývá světlo světa v lidském 
srdci.“ Po mši ještě účastníci před 
kostelem zazpívali u pietního 
místa  otce Jožky a položili k 
němu  kytici. 
Následovalo posezení a 
občerstvení ve farní StodoLaKafe, 
která vznikla rekonstrukcí 
původní stodoly a rozšířila areál 
romantického parku s chodníčky 
a jeskyní pro sochu Panny Marie. 
Krásný park kolem stěbořického 
kostela a fary ještě za svého života 
vybudoval otec Jožka a my se             
z něho můžeme stále radovat, 
tak jako ze světla, které nám otec 
Jožka Motyka dodnes předává.



by se zdravotním postižením či        
s kombinovaným postižením, pro 
imobilní osoby využívající invalid-
ní vozík, pro osoby, které nepotře-
bují zdravotnickou péči a které se 
mohou běžně stravovat a nepotře-
bují podporu zdravotnického per-
sonálu při užívání léků. Vhodný na-
opak není pro děti se zdravotním 
nebo kombinovaným postižením, 
pro osoby s poruchou autistického 
spektra, pro osoby vyžadující zdra-
votnickou péči, pro osoby se smys-
lovým postižením (například váž-
ným zrakovým či sluchovým po-
stižením) nebo pro osoby, které ze 
zdravotních důvodů nemohou spát 
na běžné matraci na zemi. 
Nocleh je zajištěn v prostorách den-
ního stacionáře Mraveneček na Ne-
umannově 3 v Opavě. K dispozi-
ci jsou matrace bez lůžek, účastní-
ci proto budou potřebovat spacák, 
polštář, hygienické a osobní potře-
by, vhodné oblečení a své léky. Cena 
pobytu je tisíc korun za jednu oso-
bu a zahrnuje ubytování, plnou pen-
zi, služby asistenta, vstupy a náklady 
na přepravu. 
Zájemci se mohou hlásit do 31. srp-
na 2023 e-mailem na adrese ra-
dost@charitaopava.cz nebo telefo-
nicky na čísle 737 751 754.

STANE SE
UDÁLOSTI V CHARITĚ

Charita Opava chystá ojedinělý 
víkend pro lidi s postižením

Akce proběhne v bezbariérových 
prostorách sociálně terapeutické 
dílny Radost na ulici Přemyslov-
ců 26 v Jaktaři a v denním stacioná-
ři Mraveneček na Neumannově uli-
ci 3. Začne v pátek 6. října v 16 ho-
din přivítáním účastníků a sezna-
movacím večerem v Kavárně pro 
Radost. V sobotu 7. října se všichni 

vypraví na komentovanou prohlíd-
ku zámku v Raduni a po obědě v re-
stauraci bude následovat terapeutic-
ké tvořivé odpoledne a disko párty. 
Na nedělní dopoledne pak bude pro 
účastníky připraveno další terapeu-
tické tvoření, po němž se ve 13 ho-
din rozloučí. 
Program je vhodný pro dospělé oso-

Víkend s bohatým programem pro dospělé osoby se zdravotním po-
stižením chystá na říjen Charita Opava. Ojedinělá akce s názvem 
„Za zábavou a poznáním s radostí“, pro jejíž účastníky bude zajiš-
těn i nocleh, proběhne s podporou statutárního města Opavy. Cel-
kem deset dospělých osob se zdravotním postižením může díky této 
akci prožít od 6. do 8. října víkend plný zábavy, her a také výlet na 
zámek. Přihlášky je možno podávat již nyní, přičemž počet účastní-
ků je omezen.

Ta začala právě přestavbou za-
staralé koupelny v bytě č. 4, kte-
rou podpořil částkou 227 tisíc ko-
run Moravskoslezský kraj v rám-
ci Programu na podporu zvýšení 
kvality sociálních služeb poskyto-

Z nové a také bezpečné koupelny se mohou těšit klienti Chráněné-
ho a podporovaného bydlení pro duševně nemocné. Bytové prosto-
ry na Komenského ulici v Opavě získala Charita Opava v roce 1997, 
kdy začala pečovat o lidi s diagnózou z okruhu schizofrenie a bipo-
lární poruchy. V mnoha ohledech nevyhovující byty už ale potřebu-
jí postupnou rekonstrukci. 

Nová koupelna je díky krajské 
dotaci moderní a bezpečná

Napsali o nás
• Neodradila je ruina
Navzdory všem překážkám žije 
v Opavě-Vlaštovičkách nadále 
dílo, které tam v roce 1915 zalo-
žily dominikánky. Řeholnice z je-
jich školy vyhnal komunistický re-
žim, po revoluci ale zdevastovaný 
objekt zachránila opavská Chari-
ta. 30. výročí od předání budovy 
ve čtvrtek 4. května spojilo charit-
ní pracovníky, nevidomé klienty i 
pár dominikánek, které se přije-
ly podívat, jak jejich bývalý dům 
vzkvétá. Dům sv. Cyrila a Meto-
děje dnes vytváří domov lidem se 
zrakovým a mentálním postiže-
ním, kteří se zde díky Charitě mo-
hou posouvat k osamostatňování.
OKNO do života ostravsko-opav-

ské diecéze, červen 2023    

•  Zveme na oslavy 
Cyrila a Metoděje 

Dům sv. Cyrila a Metoděje pro 
zrakově postižené bude opět 
součástí Cyrilometodějské slav-
nosti, kterou ve středu 5. čer-
vence pořádá obec Vlaštovič-
ky. Slavnost začne ve 14 hodin 
mší svatou, kterou bude v kap-
li Domu sv. Cyrila a Metodě-
je sloužit opavský děkan Vác-
lav Koloničný. Na mši navá-
že komentovaná prohlídka to-
hoto střediska Charity Opava, 
kterou doplní atraktivní ukázky 
kompenzačních pomůcek pro 
nevidomé, například mluvící 
váhy a podobně. Program pak 
bude pokračovat v režii pořada-
telů na místním hřišti a těšit se 
můžete například na vystoupe-
ní dechové hudby Hlučíňanka, 
vystoupení tanečního kroužku 
OK Dance, ukázku požárního 
útoku mladých hasičů z Vlaš-
toviček či závěrečnou taneční 
párty. Připraven bude atraktiv-
ní program pro děti včetně jízdy 
na velbloudovi. Srdečně zveme!

•  Baňkování pomáhá
Baňkování, proceduru, která 
je vhodná při bolestech zad a 
kloubů, při problémech se žluč-
níkem a játry a u řady dalších 
problémů, nabízí Masážní cent-
rum Charity Opava. Masér bě-
hem ní lehce vmasíruje olej a 
pak jednou baňkou projede celá 
záda. Poté nasadí daný počet 
baněk, které po relaxaci sundá 
a opět trochu promasíruje dané 
místo. Podrobnější informace 
najdete na stránkách www.cha-
ritaopava.cz.
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bezpečné,“ vyjmenovává důvody 
pro rekonstrukci vedoucí Chráně-
ného a podporované bydlení Ka-
teřina Víchová. „Koupelna neměla 
rozvody a dispozice nastaveny tak, 
aby zde mohla být připojená prač-
ka a klienti tak museli docházet 
do jiné místnosti. Velmi nešikovně 
byl umístěn rovněž bojler na ohřev 
teplé vody,“ pokračuje. Nevhodná 
byla také původní dřevěná podla-
ha. Klienti Chráněného a podpo-
rovaného bydlení přitom stárnou 
a stále častěji dochází k situacím, 
kdy pro ně už přechod do vlast-
ního bytu není z různých důvodů 
možný. 
„Nová koupelna je nejen moderní a 
krásná a je v ní již sprchovací kout, 
ale obsahuje také řadu bezbariéro-
vých prvků, které zvyšují celkovou 
bezpečnost pohybu klientů,“ po-
chvaluje si Kateřina Víchová a při-
dává za poskytnutou dotaci jmé-
nem svým i jménem klientů stře-
diska velké poděkování.vaných v Moravskoslezském kraji 

na rok 2022.
„V celkově staré koupelně nebyl 
sprchovací kout, ale jen vana, což 
bylo pro naše klienty, kteří musí 
často užívat tlumící léky, velmi ne-
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Činnost jednotlivých charitních 
středisek přiblížilo soutěžícím dě-
tem celkem deset stanovišť. Na 
stanovišti sociálně terapeutické 
dílny Radost měly děti za úkol vy-
střihnout a namalovat motýlka, 

Občanská poradna připravila ře-
šení kvízů, Dům sv. Cyrila a Me-
toděje přichystal atraktivní zvuko-
vou střelbu a chůzi se zakrytýma 
očima a slepeckou holí. Na stano-
višti pečovatelské služby si moh-

ly děti vyzkoušet jízdu na invalid-
ním vozíku, u mobilního hospice 
Pokojný přístav masáž srdce a prá-
ci zdravotních sestřiček při odebí-
rání krve jim přiblížilo stanoviš-
tě Charitní ošetřovatelské služby. 

Co stanoviště s úkoly, to jiné středisko Charity Opava. Tradiční předprázdninové setkání pro kolední-
ky Tříkrálové sbírky a další příznivce a přátele Charity Opava se letos neslo v duchu připomenutí toho, 
kde všude a jak pomáhají jednotlivá charitní střediska. V pátek 16. června odpoledne se do areálu ředi-
telství Charity Opava v Jaktaři přišly pobavit přibližně tři stovky mladých i velkých návštěvníků. A ni-
kdo z nich určitě nelitoval, protože kromě soutěží bylo připraveno také několik tanečních a pěveckých 
vystoupení, skákací hrad, malování na obličej či výborné jídlo a pití. A dokonce přišel i klokan Skippy. 

Na tři sta lidí se bavilo na vydařeném 
charitním Sluníčkovém odpoledni

Chráněné dílny připravily soutěž 
v separování odpadu, Mraveneček 
nabídl vyzkoušení pomůcek rozví-
jejících jemnou motoriku a Den-
ní stacionář pro seniory procvičil 
různými kvízy paměť soutěžících.
Za splnění každého úkolu dostaly 
děti razítko na soutěžní kartu, a po 
zvládnutí všech stanovišť je čeka-
lo losování o zajímavé ceny. Klo-
kan Skippy rozdával dětem nanu-
ky a všichni si užívali skvělé jídlo i 
pití včetně lahodné kávy z Kavár-
ny pro Radost. 
Na pestrém programu a výbor-
né náladě mají svými vystoupení-
mi podíl také děti z mateřské školy 
Sluníčko, mažoretky Banimo, děti 
Základní a Praktické školy Slez-
ského odboje a diskžokej Petr. A 
rovněž celá řada sponzorů. Jejich 
výčet najdete tak jako mnoho fo-
tografií z akce na stránkách www.
charitaopava.cz.  
Děkujeme!
Na závěr vydařeného setkání lidí 
Charity Opava a jejich přízniv-
ců se sice nad Jaktaří začaly honit 
mraky, ale nakonec nespadla ani 
kapka deště. Vždyť tohle odpoled-
ne bylo přece Sluníčkové! Tak pře-
jeme co nejkrásnější prázdniny a 
dovolené! 

Basketbaloví mistři přišli do Radosti 
pozdravit své nejlepší fanoušky 

Po celou sezónu chodili klienti sociálně terapeutické dílny Radost fandit svým kamarádům z Basket-
balového klubu Opava. Prožívali s nimi neúspěchy v začátku ligy i fenomenální závěr, díky kterému se 
stali po dvaceti letech opět mistry ligy. Ve středu 21. června jim basketbalisté v čele s trenérem Petrem 
Czudkem návštěvu oplatili. Do sídla Radosti v Jaktaři přinesli mnoho dárků i vítězný pohár. 
Na basketbalisty, kteří dorazili 
přesně v deset hodin, už zaměst-
nanci a klienti čekali před svým 
sídlem, aby jim mohli potleskem a 
pokřikem poblahopřát k velkému 
úspěchu. Trenér Petr Czudek pak 

předal vedoucí Radosti Lucii Švej-
díkové dárky – plakáty a fotografie 
mužstva, basketbalový míč s pod-
pisy všech hráčů a především ori-
ginální medaili vítěze Kooperati-
va národní basketbalové ligy 2023.

Mistry pak čekala exkurze po zre-
konstruovaných prostorách Rado-
sti. V jednotlivých dílnách si moh-
li sami vyzkoušet práci svých fa-
noušků z řad klientů. Zatímco při 
kroucení papírových trubiček, ze 

kterých se pak pletou košíky, po-
dali rozpačitý a nepříliš přesvědči-
vý výkon, reputaci si zlepšili u la-
kování dřevěných výrobků či na-
vlékání perliček. Vše pak na závěr 
zachránil bravurním pletením vl-
něných bambulí trenér Petr Czu-
dek.
Chybět nemohlo společné focení a 
podepisování nejen na plakáty, ale 
i na ruce fanoušků. „Chtěla bych 
basketbalistům moc poděkovat, že 
si na nás našli čas, naši klienti jsou 
z nich unešení a vždy se na ně moc 
těší,“ vzkazuje za celou Radost Lu-
cie Švejdíková.  
Ta poděkovala Petru Czudkovi 
a jeho týmu a předala kytici také 
šéfce basketbalového marketin-
gu Alexandře Šimonové za to, že 
klienti Radosti mohou na zápa-
sech nejen fandit, ale také prodá-
vat kávu ve své pojízdné Kavárně 
pro Radost.
Tak tedy ještě jednou děkujeme, 
blahopřejeme a těšíme se na další 
sportovní úspěchy!
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říká vedoucí technické dílny z Chráněných dílen Charity Opava Petr Kovalčík
Do dílen chodím do práce a na ryby,

Název jednoho z našich zásadních středisek zní Chráněné dílny Charity Opava. Množné číslo tu 
není použito náhodou, protože zde působí dílny keramická, šicí, kompletační  a technická. Posled-
ní jmenovaná dílna se věnuje likvidaci různého vysloužilého a pro životní prostředí nebezpečné-
ho odpadu. Na čtyřicet zaměstnanců tu rozebírá pračky, myčky, sporáky, mikrovlnné trouby, počí-
tače, tiskárny, kopírky, telefony, skenery, vysavače, bojlery, topinkovače, rádia, motory a řadu dal-
šího elektromateriálu. Všichni jsou to lidé, kteří by za jiných okolností velmi těžce hledali z důvo-
du svého handicapu práci někde jinde. Náročný provoz zajišťovaný pracovníky, kteří se musí po-
týkat s řadou zdravotních problémů, řídí osmatřicetiletý opavský rodák Petr Kovalčík (na snímku 
zcela vpravo). Chlapík, kterého nejde přehlédnout, protože je ho všude, kde se objeví, ihned plno, 
ale kterého zároveň ti, kteří ho znají, definují jako hodného a přátelského člověka. Dokonce i jeho 
nadřízený, manažer Tomáš Schaffartzik, který chválením opravdu příliš neplýtvá, se o něm zmiňu-
je s uznáním. A to už je určitě pádný důvod k rozhovoru. 
Jak jste se vlastně dostal do Cha-
rity Opava? Vy jste začal pra-
covat v charitních dílnách ješ-
tě v době, kdy sídlily ve Velkých 
Hošticích. Tehdy jako řadový za-
městnanec… Co Vás k nám při-
vedlo?
Ano, do chráněných  dílen jsem 
nastoupil v době, kdy jsem měl 
ještě přiznánu invaliditu prvního 
stupně z důvodu onemocnění srd-
ce. Ale to se postupně zlepšovalo, 
takže mi byla při zdravotním pře-
zkumu invalidita odebrána, v pod-
statě mi sebrali úpně všechno, sko-
ro i očkovací průkaz (směje se).  

No a pak jste povýšil, že?
Ano, během stěhování do prostor 
bývalé strojní traktorové stani-
ce v Opavě jsem povýšil jako asi-
stent předchozího vedoucího dí-
len pana Trunečka. Práce tu bylo 
opravdu hodně a sám vše nemohl 
zvládat. No a pak jsem se stal ve-
doucím technické dílny. 

Jak jste vnímal rozhodnutí se              
z Hoštic stěhovat? Ptám se pro-
to, že mnozí ze zaměstnanců se 
toho báli… 
Chlapi si nakonec zvykli. V Hoš-
ticích byli více spokojeni ti, kteří 

byli místní nebo z Prajzské, tady to 
mají zase blíže lidé z Opavy a oko-
lí. No ale každý chvilku tahá pilku, 
jednou musí dojíždět jedni, pak 
zase ti druzí… Já jsem v novém 
areálu v Jaktaři byl vlastně od úpl-
ného začátku, když se začaly dě-
lat první stavební úpravy, vyřezá-
valo se topení, měnila se kotelna, 
vyhazovaly se původní staré skří-
ně v administrativní budově. Byl 
jsem tady od stavebních příprav 
přes veškerou stavbu až do slav-
nostního otevření. Zažil jsem ce-
lou proměnu původních ruin do 
dnešní podoby. 

A jak to po několika letech zku-
šeností v novém areálu vnímáte?
Nedá se to srovnat. V Hošticích 
jsme byli ve srovnání s dnešním 
stavem v ´krcálku´. Když přijel 
kamion s materiálem, těžko se do-
stával dovnitř, všechno bylo natěs-
no. To dnes tady máme skoro letiš-
tě. Totéž se týká skladovacích pro-
storů. Je to tady mnohem lepší, no 
a také si můžeme přibrat více prá-
ce a zaměstnat díky tomu více lidí.
  
Lidé, které máte na starost, se 
musí potýkat s různými zdravot-
ními problémy, handicapy. Jak se 

Vám daří řídit kolektiv, kde se asi 
dá předpokládat velká nemoc-
nost?
Někdy je to těžké… Ale vždycky 
si poradíme, to je hlavní. Dokonce 
ani za covidu jsme na tom neby-
li tak zle, abychom práci nezvládli.
 
Charita Opava má ve svém po-
slání uvedeno i to, že chce zajistit 
práci pro lidi, kteří by ji na ote-
vřeném trhu práce nenašli. Co 
pro Vás práce v Chráněných díl-
nách Charity Opava znamená?
Na trhu práce je třeba mít práci 
(směje se). Ale vážně, já jsem rád, 
že mám práci, jsem rád, že jsem se 
v dílnách vypracoval až sem, dě-
kuji panu Tomáši Schaffartzikovi, 
že mi dal tu šanci. A stále se učím a 
získávám díky tomu větší rozhled. 

Se svými spolupracovníky jste 
poslední dobou využívali mož-
nost chodit zdarma na zápasy 
SFC Opava, který Charitě Opa-
va poskytoval lístky. Chystáte se 
v tom pokračovat i příští sezónu? 
Nebo snad máte ještě vyšší cíle?
Na fotbal bychom chodili určitě 
rádi dále, děkujeme za tu možnost. 
No ale vyšší cíl mám. Dal jsem ná-
vrh, zda by se pro nás nedaly zaří-

dit na příští rok vstupenky na ně-
který ze zápasů Mistrovství světa 
v ledním hokeji v Ostravě. Chla-
pům by bylo úplně jedno, na jaký 
zápas, nemusí to být utkání České 
republiky, ale chtěli by se alespoň 
jednou za život dostat na takovou 
sportovní akci. 

K rozebírce Vám chodí celá řada 
všemožných přístrojů, narazili 
jste někdy na nějakou skutečnou 
kuriozitu?
Každou chvíli k nám přijde něco 
zajímavého, naposledy pračka ně-
kdy z padesátých let. Když jsem 
si uvědomil, v čem se kdysi pra-
lo, tak jsem si říkal, že dnešní ma-
minky, zvyklé na nejmoderněj-
ší technologie, by si s ní už asi ne-
poradily. 
 
Co byste si pro sebe, pro své za-
městnance i pro celou dílnu přál 
do budoucna?
Chlapům z dílny co nejméně úra-
zů a co nejvíce zdraví, kterého mají 
často pomálu. A Charitě Opava, ať 
se jí daří a ať máme v dílnách co 
nejvíce práce, protože vím, že je jí 
občas málo nebo že je náročné ji 
shánět. 

Řekněte nám ještě něco o sobě. 
Vím, že máte originální koníček, 
totiž že chováte pejsky… 
Ano, chovám francouzské buldo-
čky, mám doma čtyři fenečky. Jed-
na je ještě štěňátko, které jsem si 
nechal z letošního vrhu. Ale to 
není všechno, ještě rybařím…

Ano? A kam nejraději chodíte?
Budete se divit, ale sem do katas-
tru chráněných dílen. Domluvi-
li jsme se s paní správcovou a ve 
zdejší hasičské nádrži jsme vysadi-
li kapry a líny.  

Tak to je paráda! Kdy se můžeme 
těšit na slavnostní výlov?
Slavnostní výlov proběhl loni a 
skončil fiaskem (směje se). Kole-
ga totiž přivezl malou síť a tak vý-
lov nedopadl tak, jak jsme si přáli. 
Ale i tak jsme měli pár kapříků na 
talíři, takže nakonec to bylo v po-
hodě. A teď už budeme chytat jen 
na pruty.

Počkejte, to Vy sem do dílen cho-
díte ještě rybařit?
Ano, jednou za měsíc až dva, pod-
le volného času a počasí, se tady 
s pár chlapy o víkendu sejdeme a 
jdeme na ryby. 
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Najdete ho na ulici Přemyslov-
ců 37 ve zřetelně označeném zele-
ném kontejneru u hlavní cesty na 

konci Jaktaře směrem na Stěboři-
ce. Před montovanými kontejne-
ry ještě před vjezdem do areálu, 

v nichž se nachází prodejní sklad 
plný dílenského zboží, se dá poho-
dlně zaparkovat. „Sídlí zde již vý-

Přinášíme jednu špatnou a jednu dobrou zprávu. Tou špatnou je to, že od 1. července byla trvale uza-
vřena pobočka České pošty v Jaktaři. Následuje ale zpráva dobrá – od  podnělí 17. července převezme 
služby takzvané Balíkovny, tedy místa, kde si můžete vyzvednout balík podaný prostřednictvím České 
pošty, jaktařský prodejní sklad výrobků Chráněných dílen Charity Opava. 

Prodejní sklad chráněných dílen přebírá 
po zrušené jaktařské poště Balíkovnu 

dejní místo pro přepravní společ-
nost  WE/DO CZ, a tak máme zku-
šenosti, že se zákazníci občas sple-
tou, vjedou dovnitř do rozsáhlého 
areálu bývalé strojní traktorové sta-
nice a pak se musí vracet,“ upozor-
ňuje manažer Charity Opava To-
máš Schaffartzik. 
Lidé z okolí si tak na tomto mís-
tě budou moci i po zrušení jaktař-
ské pošty vyzvednout objednané 
zásilky bez zbytečného zajíždění 
do centra města. Otevřeno je vždy 
od pondělí do pátku od 8 do 15.30 
hodin. Kromě toho zde bude až do 
odvolání otevřeno také vždy první 
sobotu v měsíci od 9 do 17 hodin, 
kdy je ve vedlejším opět zřetelně 
označeném zeleném kontejneru k 
dispozici takzvaná opravárna (viz 
informace na str. 8). 
„A jako bonus si mohou lidé při 
každé návštěvě v klidu vybrat z vel-
kého množství keramických či ši-
tých výrobků, které jsou vhod-
ným doplňkem exteriéru i interié-
ru nebo originálním dárkem,“ zve 
vedoucí dílenského marketingu 
Ludmila Slaninová.

Velkému zájmu kupujících se těší takzvaná „Akce na tento mě-
síc…“, ve které Chráněné dílny Charity Opava od letošního květ-
na nabízejí každý měsíc zákaznicky atraktivní slevy na různé dru-
hy svého zboží. Šňůru slev dílny nepřeruší ani o prázdninách. V čer-
venci nabídnou levnější keramické tácky a celé jejich sady, v srpnu 
se můžete těšit na slevu ozdobných polštářů a povlaků na polštáře.
V červenci budou v dílenských 
obchodem i na dílenském webu 

nabízeny s dvacetiprocentní sle-
vou originální keramické tácky, ať 

už jako jednotlivé kusy, nebo jako 
celé sady. Srpnová sleva se bude 
týkat polštářů a povlaků na pol-
štáře o rozměrech 40x40 a 50x50 
cm. Polštáře všemožných vzorů 
od kytiček přes námořníky, pod-
zimní listy až po vánoční dekora-
ce, jsou plněny dutým vláknem a 

jejich vnitřek je pratelný. Povlaky 
jsou lemovány paspulí, která ladí 
s barvou daného vzoru. Zapínání 
polštářů je řešeno skrytým zipem, 
díky čemuž je možno polštář pou-
žít oboustranně. 
Výrobky ve slevové akci i všechny 
další nabízí Chráněné dílny Cha-
rity Opava ve svém internetovém 
obchodě www.obchod.chdcho.
cz  i v kamenných prodejnách. Ty  
najdete naproti kinu Mír na Ko-
lářské ulici, v obchůdku v super-
marketu Terno v Opavě–Jaktaři a 
v prodejně v Obchodním centru 
Breda & Weinstein v prvním po-
schodí naproti poště. Kromě toho 
nabízejí dílny své zboží také v pro-
dejním skladu v zelených monto-
vaných kontejnerech přímo před 
dílnami na ulici  Přemyslovců 37 
na konci Jaktaře směrem na Stě-
bořice. 
V chráněných dílnách nacházejí 
práci výhradně lidé s handicapem.

Dílenské slevy na červenec a srpen 
nabídnou keramické tácky a polštáře
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• Mohou mě odpojit?
Dodavatel 
e l e k t ř i n y 
mi navý-
šil zálohy 
a zároveň 
jsem byla 
upozorně-
na, že po-
kud je ne-
budu hradit, bude mé odběr-
né místo odpojeno. Je možné, 
že mě při jediném nezaplace-
ní zálohy odpojí od elektric-
ké energie?                  Jana K.
Nejsou-li opakovaně hrazeny 
platební povinnosti, a to ani 
po upozornění, může ze stra-
ny spotřebitelů docházet k ne-
oprávněnému odběru energií. 
Setkáváme se však i se situace-
mi, kdy někteří dodavatelé ně-
kolikanásobně navýší zálohy a 
poté vyhrožují spotřebitelům, 
že jejich odběrné místo odpojí 
od elektřiny nebo plynu v pří-
padě nezaplacení jediné zálohy. 
Takový postup dodavatelů je 
však v rozporu s energetickým 
zákonem, který uvádí, že poru-
šení platební povinnosti musí 
být opakované. Odpojení od-
běrného místa by tak mělo hro-
zit až ve chvíli, kdy neuhradíte 
nejméně dvě platby. Navíc, jest-
liže chce dodavatel odpojit spo-
třebitele od energií, musí ho na 
každé nezaplacení upozornit, a 
to opakovaně. Po každém upo-
zornění musí poskytnout při-
měřenou lhůtu k úhradě dluž-
né částky. Pokud se dostanete 
do situace, kdy vám hrozí pře-
rušení dodávek energií, je dů-
ležité reagovat. Navíc s účin-
ností od 1. 10. 2022 energetic-
ký zákon ve svém ustanovení 
§ 11 stanoví, že spotřebitel má 
právo na poskytnutí informace 
o opatřeních, kterými je možné 
předejít přerušení nebo ukonče-
ní dodávek energií při neopráv-
něném odběru, včetně infor-
mací o tom, zda mu dodavatel 
umožní splnění platebních po-
vinností ve splátkách. Tyto in-
formace vám musí dodavatel 
poskytnout společně s upozor-
něním na neplnění smluvených 
platebních povinností alespoň 
třicet dní před požadovaným 
dnem přerušení dodávek. Neví-
te-li, zdali dodavatel postupu-
je v souladu se zákonem, mů-
žete se obrátit na naši poradnu 
a vaši situaci můžeme prokon-
zultovat. Zároveň se také mů-
žete obrátit na Energetický re-
gulační úřad, který k dané věci 
vydal výkladové stanovisko.  

Veronika PRCHALOVÁ,     
Občanská poradna 

Charity Opava

 

„Naše kavárna se už představila na 
mnoha místech, například na zá-
pasech opavských basketbalistů či 
fotbalistů, různých festivalech, spo-
lečenských akcích, a dokonce i na 
jedné svatbě,“ vyjmenovává ve-
doucí Radosti Lucie Švejdíková. 
Profesi číšníků si klienti Radosti 
před několika lety vyzkoušeli také 
v kamenné kavárně v obchodním 

centru Silesia, a nyní se jim tato 
možnost otevírá i v univerzitním 
centru UniPoint v OC Breda.“Jsme 
za tuto nabídku rádi, naši klienti se 
tak mohu přirozeně i přes svůj han-
dicap začleňovat do společnosti,“ 
dodává Lucie Švejdíková.
Potěšení je i na straně Fakulty ve-
řejných politik, která prostor Uni-
Pointu spravuje. „Chceme tyto pro-

story co nejvíce otevřít veřejnosti, 
aby si sem našla cestu. Při skvělé 
kávě z Radosti si v UniPointu mo-
hou prohlédnout instalované výsta-
vy nebo se prostě jen na chvíli za-
stavit během nákupního shonu,“ 
těší se ze spolupráce mluvčí Fakul-
ty veřejných politik Lada Dobro-
volná. 
„V budoucnu tady návštěvníci na-
jdou i panely představující studijní 
programy fakulty a chystáme i spo-
lupráci se speciálními základními 
školami, kterým chceme univerzit-
ní centrum nabídnout k výstavám 
prací dětí. Zveme tedy všechny za 
dobrou kávou i poznáním,“ dodává 
závěrem Lada Dobrovolná.

Do UniPointu Slezské univerzity 
od července i na kávu z Radosti 

Klienti sociálně terapeutické dílny Radost, kteří v roli číšníků 
obsluhují s neopakovatelným šarmem ve své pojízdné Kavár-
ně pro Radost, se těší stále větší popularitě. Počínaje 11. červen-
cem se s nimi budete moci pravidelně setkávat také každé úterý 
od 8.30 do 14.30 hodin v prostoru UniPointu Slezské univerzity       
v obchodním centru Breda &Weinstein. Umožní to společný pro-
jekt Fakulty veřejných politik a Charity Opava pod názvem Spo-
lu s Radostí.

Také zaměstnanci a klienti Charity Opava mohou využít bezplat-
nou právní poradnu, kterou již pátým rokem provozuje ve své 
opavské kanceláři senátor Herbert Pavera. Každý měsíc ji využí-
vají desítky lidí z Opavska, Hlučínska a Vítkovska, kteří se ocitli 
v obtížných životních situacích. 

Bezplatná právní poradna senátora
je k dispozici také Charitě Opava

“Najal jsem právníky, abych do své-
ho regionu mohl něco málo vrátit 

ve službách lidem, kteří řeší nějaký 
problém,” říká senátor Pavera a do-

dává, že je důležité nečekat, jinak 
se to, co se původně zdálo jako 
maličkost, může vyvinout v mno-
hem větší problém. Za tyto služby 
již Herbert Pavera zaplatil více než 
půl milionu korun. Poradna nej-
častěji řeší problémy v oblasti exe-
kucí, výpovědí, ale i dědictví, sou-
sedských sporů nebo nájemního 
bydlení. Právníci obvykle vysvětlí, 
na co má tazatel právo a na co ne, 
a nabídnou možnosti řešení. Sou-
částí poradenství bývá i informa-
ce o tom, jak by bylo řešení dra-
hé či zda je šance získat bezplatné-
ho advokáta. 
Kancelář najdou zájemci na ad-
rese Dolní náměstí 17/9 v Opa-
vě (Obchodní dům TIPA), právní 
poradna funguje každé pondělí od 
12:30 do 14:30 hodin. Více infor-
mací i příběhů konkrétní pomoci 
je možno získat také na webu Her-
berta Pavery www.herbertpavera.
cz/post/pravni-pomoc-v-opave-z-
darma. 



  

 Kázačky 
• Je-li Bůh skála...      

     

Letos to je deset let, co nás po 
tragické nehodě opustil otec 
Josef Motyka, stěbořický kněz 
a spirituál Charity Opava. Při 
této příležitosti budeme přiná-
šet jako vzpomínku na toho-
to vzácného člověka takzvané 
„kázačky“, úryvky z jeho ká-
zání.
Je–li Bůh skálou, člověk má být 
horolezcem. Horolezec zná své 
meze. Ví, kdy může na skálu 
a kdy ne. Přemýšlí o ní. Usíná 
se zasněným pohledem a vidí 
modrou oblohu, která je ma-
jestátně překrytá bílým štítem. 
Při svém výstupu je pak přitisk-
nutý rukama i nohama a nic 
není schopno ho od této ská-
ly odtrhnout. Tráví celé hodiny 
na skále, a prohmatává každou 
skulinku, přičemž ví, že ani za 
celý život nepozná všechno. Pod 
jeho rukama skála ožívá.   

Josef MOTYKA

• Opravárna ani       
v létě nezahálí

Ani o prázdninách nebude za-
hálet takzvaná Opravárna, ve 
které technik zájemcům zdar-
ma prohlédne a podle mož-
ností také na počkání opra-
ví pokažené elektro. Technik 
bude k dispozici v zřetelně 
označené zelené kontejnero-
vé sestavě před areálem Chrá-
něných dílen Charity Opava 
na ulici Přemyslovců č. 37 na 
konci Jaktaře vždy první so-
botu v měsíci, tedy 1. červen-
ce a 5. srpna od 9 do 17 hodin. 
Opravárna je společným pro-
jektem společnosti ASEKOL, 
Charity Opava a Moravsko-
slezského kraje. Technik ne-
funkční elektro prohlédne a 
jednoduché poruchy přímo na 
místě zdarma opraví. V přípa-
dě složitější a finančně nároč-
nější poruchy opravu nacení, 
aby se mohl zákazník rozmys-
let, zda pro něj nebude výhod-
nější si pořídit nový výrobek. 
K diagnostice je možno přiná-
šet lehkou bílou i černou tech-
niku jako televize, mobily, po-
čítače, notebooky a různé au-
dio či video přehrávače. S tech-
nikem se můžete dopředu po-
radit na tel. čísle 734 130 467.

DOMOVNÍK. Vydává Charita Opava, Přemyslovců 26, 747 07 Opava, pro své zaměstnance, dobrovolníky a příznivce. Evid. číslo MK ČR E  
23233. Tel. 553 612 780, e-mail: mludek@charitaopava.cz, www.charitaopava.cz. Charita Opava je členem Okresní hospodářské komory Opava a její 
činnost je certifikována podle norem ISO 9001 a 14001. Červenec/Srpen 2023.

Zajímavosti

Pište nám! Listárna zpravodaje Domovník je určena Vašim názorům, připomínkám a postřehům. Své 
příspěvky posílejte na adresu: mludek@charitaopava.cz. Těšíme se na ně!
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 Krátce

Radim z Radosti přivezl bronzovou medaili

Krásnou bronzovou medaili si přivezl ze soutěže Šikovné ruce 
2023 pořádané sociálně terapeutickými dílnami Sagapo Bruntál 
klient Radosti Radim Katerinec (na snímku třetí zleva). Na os-
mém ročníku této akce, v níž se utkávají lidé s mentálním znevý-
hodněním, získal třetí místo v kategorii vyšívání. Soutěže se ved-
le klientů Radosti zúčastnili uživatelé dalších pěti sociálních slu-
žeb z celého kraje a kromě vyšívání předvedli své dovednosti také 
při práci s keramikou, tvoření košíků a malování. Všichni si spolu          
s krásnými zážitky odvezli také pamětní účastnické listy. 

.
Tři olympijské medaile pro Mraveneček

Velký úspěch zažili klienti Mravenečku na červnové Olympiádě 
handicapovaných sportovců pořádané Základní školou pro tě-
lesně postižené na Dostojevského ulici v Opavě. Závodilo se ve 
sportovní hale při Základní škole Mařádkova. „Za náš stacionář 
jsme přihlásili čtyři klienty, kteří závodili v disciplínách jako  hod na 
terč, slalom či hod na koš,“ popisuje vedoucí Mravenečku Jana Ko-
nopková. „A musím je spolu s pracovníky a asistenty, kteří jim ce-
lou dobu pomáhali, velmi pochválit, protože získali hned tři medai-
le s poháry a diplomy,“ dodává.  Zlatou medaili vybojovala Natálie, 
stříbrnou Lukáš a bronzovou Honza. „Olympiáda byla stejně jako          
v předchozích letech velmi dobře zorganizována, na pomoc a asisten-
ci byli k dispozici i žáci základní školy a vojáci,“ chválí Jana Konop-
ková také organizátory a dodává, že se Mravenečci určitě rádi zú-
častní dalšího ročníku.

• Masážní centrum 
má dva dny zavřeno 
Zavřeno budou mít v pondě-
lí 3. a v úterý 4. července obě 
pracoviště Masážního cent-
ra Charity Opava. V následu-
jících pracovních dnech již ale 
budou obě pracoviště na ulici 
Přemyslovců 26 v Jaktaři a na 
Kylešovské ulici 4 v Opavě ote-
vřena ve standartním režimu. 
Jaktařské pracoviště prošlo ne-
dávno rozsáhlou rekonstrukcí 
a nabízí tak návštěvníkům vý-
razně větší komfort během sa-
motných procedur či čekání. 
Přehled všech nabízených ma-
sáží, rehabilitačních cvičení a 
dalších služeb najdete spolu s 
otevírací dobou a dalšími in-
formacemi na stránkách www.
charitaopava.cz po záložkou 
Masážní centrum. 

• Vyhrajte wellness  
v soutěži senátora        

Letní soutěž o dva zářijové ví-
kendové wellness pobyty  s ná-
zvem „Fajne to tu mame“ vy-
hlásil senátor Herbert Pave-
ra. Pobyty v hotelu Belaria v 
Hradci nad Moravicí a Kate-
rain v Opavě mohou vyhrát ti, 
kteří na jeho adresu odešlou 
elektronicky či fyzicky foto-
grafii svého oblíbeného místa 
na Opavsku, Vítkovsku či Hlu-
čínsku, a připojí k němu svůj 
osobní příběh nebo vzpomín-
ku. Soutěž probíhá až do 15. 
srpna 2023, podrobné infor-
mace, pravidla a adresy najde-
te na stránce www.herbertpa-
vera.cz.

 

Krátce

Listárna
Děkuji za to,                  
že jste andělé      

Dobrý den, chtěl bych podě-
kovat celému týmu mobilního 
hospice Pokojný přístav. Prá-
ce, kterou děláte, je neuvěři-
telně náročná. Jsem upřímně 
a od srdce rád, že jsem poznal 

lidi, kterým se nedá říct jinak 
než andělé. Moc vám děkuji za 
služby pro mého tatínka. On se 
vždy, když vás viděl, rozzářil a 
vždy, když byl trochu v horším 
stavu, se stejně ptal, která z vás 
přijde. S pokorou k vaší práci a 
k vám děkuji za to, že jste an-
dělé. 

 
 Kamil HALŠKA


